
бюджетное учреждение социального обслуживания Вологодской области 

«Комплексный центр социального обслуживания населения  

Вожегодского   района» 

 

 

ПРИКАЗ № 52-ОД 

 

01 марта 2023 года 

 

 

 

Об утверждении локальных актов для обеспечения  

условий доступности для инвалидов и других  

маломобильных групп населения объектов и услуг 

в БУ СО ВО «КЦСОН Вожегодского района»  

 

   

 Во исполнение пункта 2 Порядка обеспечения условий доступности для 

инвалидов и предоставляемых услуг в сфере труда, занятости и социальной защиты 

населения, а также оказания при этом необходимой помощи, утвержденного 

приказом Министерства труда и  социальной защиты Российской Федерации от 30 

июля 2015 года № 527н 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить Политику обеспечения условий доступности для инвалидов и других 

маломобильных граждан объектов и предоставляемых услуг, а также оказания им при 

этом необходимой помощи (Приложение 1). 

Утвердить Порядок обеспечения условий доступности предоставляемых БУ СО ВО 

«КЦСОН Вожегодского района» для всех категорий инвалидов, в том числе детей-

инвалидов и других маломобильных граждан. (Приложение 2). 

Утвердить инструкцию по вопросам связанным с обеспечением для инвалидов и 

других маломобильных граждан доступности объекта и услуг при посещении 

учреждения (Приложение 3). 

Возложить обязанности по организации работы  по обеспечению доступности 

объекта и услуг для инвалидов, инструктаж персонала  и контроль за соблюдением 

сотрудниками требований доступности для инвалидов в организации на специалиста 

по социальной работе отделения срочного социального обслуживания Анастасию 

Александровну Яблокову. 

Назначить ответственными за организацию работы по обеспечению доступности 

закрепленных помещений и услуг для инвалидов в структурных подразделениях 

следующих сотрудников: 

5.1.Заведующий отделением срочного социального обслуживания – Баталова Л.Л. 

5.2. Заведующий отделением по работе с семьей и детьми – Веселова Г.П. 

5.3. Заведующий отделением социального обслуживания на дому  граждан пожилого 

возраста и инвалидов – Лопухина М.А. 

Утвердить должностную инструкцию ответственного сотрудника по организации 

работы по обеспечению доступности объекта и услуг и инструктаж персонала БУ СО 

ВО «КЦСОН Вожегодского района» (Приложение 4). 



Утвердить перечень работников, подлежащих инструктированию или обучению 

по вопросам, связанным с обеспечением доступности для инвалидов объектов и услуг 

с учетом имеющихся у них стойких расстройств функций организма и ограничений 

жизнедеятельности (Приложение 5). 

Утвердить форму журнала для проведения инструктажа персонала по вопросам, 

связанным с обеспечением доступности для инвалидов объектов и услуг. 

(Приложение 6) 

Утвердить инструкцию о порядке действия при срабатывании кнопки «вызов 

помощи» (Приложение 7). 

Приказы: от 27.12. 2019 № 519-ОД «О назначении ответственного»; от 05.07.2021 № 

90-ОД «Об утверждении локальных актов для обеспечения условий доступности для 

инвалидов и других маломобильных групп населения объектов и услуг в БУ СО ВО 

«КЦСОН Вожегодского района»; от 05.07.2021 № 92-ОД «Об организации работы по 

обеспечению доступности объекта и услуг для инвалидов, оказания им необходимой 

помощи»; от 26.04.2022 № 79-ОД «О внесении изменений в приказ от 05 июля 2021 

года № 90-ОД «Об организации работы по обеспечению доступности объекта и услуг 

для инвалидов, оказания им необходимой помощи» считать утратившими силу. 

Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                                                        Н.С. Сергеева 

  

 

 

 

 

 

                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


